16 Infatti: “[...] la identificación de bien común y bien público es la negación de la posibilidad misma del bien, ya que éste viene a depender de la voluntad de la realidad que es considerada ética y racional sobre la base de la consideración de que su voluntad efectiva aporta el criterio de la racionalidad universal sólo porque es única y, por ello, general” [Castellano, D. “¿Qué es el bien común?”. In Ayuso, M. (a cura di). *El bien común*. Ob. cit., 16].

17 È da rilevarsi, infatti, che il *bonum* –il bene in sé– non è né la conseguenza di una sensazione personale, né esso è il frutto di un'opzione volontaristica: se così fosse, invero, il bene non esistere in quanto tale (anzi, non esisterebbe affatto) e non sarebbe coglibile razionalmente; non avrebbe, insomma, sostanza metafisica e si ridurrebbe a *flatus vocis*, Il *bonum*, al contrario, ha una sostanza ontologica che è palese nella realtà delle cose e che dipende –come insegna lo stesso san Tommaso– dal loro stesso essere: “[...] bonum et ens sunt idem secundum rem [...]. Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile, unde philosophus, in 1 Etich. Dicit quod bonum est quod omnia appetunt. Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, inquantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, inquantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei, ut ex superioribus patet. Unde manifestum est quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed bonum dicit rationem appetibilis, quam non dicit ens” (San Tommaso. *Summa Theologiae*, I, q. 5, 1). Ciò significa, allora, che il fine naturale di ogni *ens* è rappresentato dal proprio bene, cioè dal perfetto compimento della propria natura: “[...] quicquid est in rebus habet aliquam inclinationem et appetitum alicuius sibi convenientis. Quod autem habet rationem appetibilis habet rationem boni” (San Tommaso. *De malo*, Art. I, *Responsio*).

18 Cfr. Berardi, A. “Navigazione nell'arcipelago delle geometrie legali”. In Gentile, F. *Filosofia del diritto. Le lezioni del quarantesimo anno raccolte dagli allievi*. Ob. cit., 25 e ss.

19 Opportunamente osserva Danilo Castellano che “el llamado bien público se identifica, así, en último termino y desde cualquier teoría constructivista, con la conservación del Estado, en vista de la cual se entiende legítima toda acción [...]. El Estado, su existencia, es el bien por excelencia, el bien que se conserva siempre y a toda costa, el bien que permitiría una vida civil” [Castellano, D. “¿Qué es el bien común?”. In Ayuso, M. (a cura di). *El bien común*. Ob. cit., 15 e s.].